МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА»

684020, Камчатский край, Елизовский район, пос. Раздольный, ул. Ролдугина, д. 17, тел. 37-1-42

ПРИКАЗ № 154

 27 декабря 2020 г.                                                                           пос. Раздольный

     Об утверждении Положения о документах,

об освоении дополнительных общеобразовательных

программ в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Раздольненская

детская музыкальная школа»

В соответствии с пунктом 7.3. Устава Муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Раздольненская детская

музыкальная школа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Положение о документах, об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Раздольненская детская музыкальная школа»

(далее – Положение).

2. Заместителю директора по УВР (Сухаревой Е.А.):

2.1. Ознакомить с настоящим Положением преподавателей МБУ ДО

РДМШ.

2.2. Знакомить с настоящим Положением родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся в МБУ ДО РДМШ.

 3. Заместителю директора по АХР (Сухареву В.В.) разместить настоящее

Положение на официальном сайте МБУ ДО РДМШ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                          В.Л. Дружинина

2

Приложение

к приказу МБУ ДО РДМШ

от .12.2020 № 154

ПОЛОЖЕНИЕ
о документах, об освоении дополнительных общеобразовательных

программ в области музыкального искусства

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Раздольненская детская музыкальная школа»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о документах, об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области музыкального искусства в

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования
«Раздольненская детская музыкальная школа» (далее – Положение) разработано

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами

Министерства культуры Российской Федерации от 09.02.2012 № 86 «Об

утверждении Положения о порядке и формах проведения итоговой аттестации

обучающихся, освоивших дополнительные предпрофессиональные
общеобразовательные программы в области искусств», от 10.07.2013 № 975 «Об

утверждении формы свидетельства об освоении дополнительных

предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств».

1.2. Положение устанавливает порядок заполнения, учета и выдачи

документов об освоении дополнительных общеобразовательных программ в

области искусств, реализуемых в Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Раздольненская детская музыкальная школа»

(далее - Школа), полномочия и ответственность педагогических работников,

участвующих в их заполнении.

2. Документы об освоении дополнительных общеобразовательных

программ в области музыкального искусства

2.1. По окончании освоения дополнительных предпрофессиональных
программ Школа   выдает обучающимся, освоившим образовательную

программу и прошедшим итоговую аттестацию, Свидетельство об освоении

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы,

подписанное директором, председателем и секретарем комиссии по итоговой

аттестации и заверенное печатью Школы   (Приложение № 1 к Положению).
Свидетельство об освоении дополнительной предпрофессиональной

общеобразовательной программы - документ, удостоверяющий освоение в

полном объеме и в соответствии с федеральными государственными

требованиями (далее – ФГТ) дополнительных предпрофессиональных программ

в области искусств
2.2. По окончании освоения дополнительных общеразвивающих программ

Школа выдает обучающимся, освоившим образовательную программу и

прошедшим итоговую аттестацию, Свидетельство об окончании Школы,

подписанное директором, заместителем директора по учебно-воспитательной

работе и заверенное печатью   (Приложение №2 к Положению).

3

1.4. Обучающимся, не завершившим образование или не прошедшим

итоговую аттестацию, выдается Справка об обучении или периоде обучения в
Школе. Форма и порядок выдачи справки об обучении или периоде обучения

утверждены приказом МБУ ДО РДМШ от 27.12.2020 № 151.

3. Выдача документов об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области

музыкального искусства

 3.1. Правом на получение Свидетельства об освоении дополнительной

предпрофессиональной общеобразовательной программы пользуются

обучающиеся, успешно освоившие полный курс обучения, предусмотренный

дополнительными предпрофессиональными программами в области

музыкального искусства, и успешно прошедшие итоговую аттестацию.

3.2. Правом на получение Свидетельства об окончании Школы пользуются

обучающиеся, успешно освоившие полный курс обучения, предусмотренный

дополнительными общеразвивающими программами в области музыкального

искусства, и успешно прошедшие итоговую аттестацию.

3.3. Документ, об освоении дополнительных общеобразовательных

программ в области музыкального искусства выдается не позднее 10 дней после

издания приказа об отчислении выпускника.

 3.4. Дубликат документа об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области музыкального искусства выдается

взамен утраченного и взамен документа, содержащего ошибки, обнаруженные

выпускником после его получения.

 3.5. Дубликат выдается выпускнику лично по его заявлению на имя

директора Школы, о чем делается соответствующая отметка в регистрационном

журнале.

4. Заполнение документов об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области

музыкального искусства

 4.1. Бланки документа об освоении дополнительных общеобразовательных

программ в области музыкального искусства заполняются на русском языке

печатным способом.

 4.2. В документе указывается:

- Фамилия, Имя, Отчество обучающегося;

- наименование дополнительной предпрофессиональной (общеразвивающей)

программы в области искусств;

- срок освоения программы;

- полное наименование и месторасположение Школы;

- регистрационный номер;

- дата выдачи;

- сведения о результатах освоения выпускником дополнительной

предпрофессиональной (общеразвивающей) программы в области искусств

(наименование учебных предметов с оценкой);

4

 4.3. Подписи директора Школы, Председателя и секретаря комиссии по

итоговой аттестации, заместителя директора заверяется печатью Школы. Оттиск

печати должен быть четким и легко читаемым.

 4.4. Подчистки, исправления, незаполненные графы не допускаются. В

случае, если какой- либо раздел не заполняется, в нем ставится прочерк.

 4.5. В случае несогласия выпускника или его родителей (законных

представителей) с содержанием записей подается заявление на имя директора

Школы. На основании представленного заявления директором определяется

механизм и срок разрешения проблемы.

5. Учет документов об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области

музыкального искусства

 5.1. Под учетом понимается регистрация Свидетельств в Книгах

регистрации выдачи Свидетельств (далее - Книга регистрации).

 5.2. Книги регистрации Свидетельств об освоении дополнительной

предпрофессиональной общеобразовательной программы и Свидетельств об

окончании Школы ведутся раздельно.

 5.3. Каждому Свидетельству присваивается регистрационный номер -

индивидуальный, не повторяющийся номер, позволяющий идентифицировать

Свидетельство и сохраняющийся за ним в неизменном виде на весь период

ведения Книги регистрации.

 5.4. Регистрационный номер Свидетельства должен точно соответствовать

регистрационному номеру в Книге регистрации.

 5.5. При учете Свидетельства, в Книгу регистрации вносятся следующие

сведения:

 - Фамилия, Имя, Отчество выпускника;

 - наименование освоенной дополнительной общеобразовательной

программы в области искусств;

 -  год поступления обучающегося в Школу;

 -  сведения об оценке уровня знаний обучающегося по каждому учебному

предмету;

 -  сведения об оценке уровня знаний обучающегося по каждому из итоговых

экзаменов;

 -  регистрационный номер Свидетельства.

 -  подпись выпускника в получении Свидетельства.

 5.6. Книги регистрации находятся у документоведа Школы и хранится как

документ строгой отчетности.

6. Полномочия и ответственность педагогических

работников при заполнении документов об освоении

дополнительных общеобразовательных программ в

области музыкального искусства

 6.1. Сведения, вносимые в документ об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области музыкального искусства,

согласовываются с заместителем директора Школы по учебно-воспитательной

работе.

5

 6.2. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность

сведений, внесенных в документ об освоении дополнительных

общеобразовательных программ в области музыкального искусства, возлагается

на преподавателей Школы, реализующих данные дополнительные

предпрофессиональные и общеразвивающие программы.

 6.3. Решение об отказе в выдаче Свидетельства обучающемуся принимается

педагогическим советом Школы в случае освоения дополнительной

предпрофессиональной/общеразвивающей программы не в полном объеме, в

случае неудовлетворительной итоговой аттестации, или ее отсутствия, и

оформляется протоколом.

6

 Приложение № 1к Положению

Образец свидетельства об освоении предпрофессиональных программ

Лицевая сторона
Левая часть Правая часть

СВИДЕТЕЛЬСТВО

об освоении дополнительных
предпрофессиональных

общеобразовательных
программ в области искусств

Обратная сторона
Левая часть   Правая часть

СВИДЕТЕЛЬСТВО

  Наименование учебных предметов  Итоговая оценка

Наименование учебных предметов обязательной части

Выдано ____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

об освоении дополнительной предпрофессиональной

общеобразовательной программы в области искусств:

_____________________________________

(наименование программы)

_____________________________________

(срок освоения программы)

_____________________________________

  Наименование учебных предметов вариативной части

(наименование образовательной организации)

_____________________________________

_____________________________________

(место расположение образовательной организации)

_____________________________________
  Наименование выпускных экзаменов

(срок освоения программы)

Регистрационный № ____________________

Председатель комиссии по

Дата выдачи «___» _______________ 20___ года   итоговой аттестации  __________ / ________________

   (подпись) (фами)

Директор ДШИ __________ / __________________
  Секретарь комиссии по

  итоговой аттестации  __________ / ________________

(подпись)(фамилия, имя, отчество)   (подпись) (расшифровка подписи)

   М.П.

7

Приложение № 2 к Положению

Образец свидетельства об освоении общеразвивающих программ

Лицевая сторона
Левая часть Правая часть

СВИДЕТЕЛЬСТВО

об освоении дополнительных

общеразвивающих
общеобразовательных программ

в области искусств

Обратная сторона
Левая часть Правая часть

Муниципальное/республиканское

бюджетное/казенное учреждение

дополнительного образования

Наименование Итоговые

Детская школа   искусств

учебных предметов оценки

СВИДЕТЕЛЬСТВО

Выдано ____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

в том, что он_ в полном объѐме освоил_

дополнительную общеразвивающую

общеобразовательную программу в области

__________________________________ искусства

(наименование)

___________________________________________

(наименование программы)
Директор __________ / ________________

___________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

(специализация)

с ___________________________ сроком обучения
Заместитель

(наименование программы)

с 20___ по 20___ год директора __________ / ________________

  (подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный № ____________________
М.П.

Дата выдачи «___» _______________ 20___ года

		2021-03-16T16:06:19+1200
	Дружинина Виктория Леонидовна
	Я являюсь автором этого документа